LEX IV.

Honorandi sunt adalides; hi potestatem habent iudicandi circa ea, quæ contingunt in hostium incursibus, seu abalcatibus, et super divisione prædæ cum perditorum restauratione: iussa imponunt almogaveribus equitibus, et peditibus, ponunt etiam de die speculas, seu atalayas, et noctu auscultatores, vulgo dictos *escuchas*; ordinant etiam algaras, et insidias, seu celatas: hi creant etiam almocadenos, qui sunt capitanei super pedites, unde bono debent intellec-

para estas cosas sobredichas. E si desta guisa non lo fiziessen, deuen recibir pena en los cuerpos, e en los aueres, segund el mal que viniere por el yerro que ouiessem fecho. Pero si el yerro non viniere por culpa de los Adalides, mas de los que ellos pusiessen (3), deuen los otros que se les desmandaron, auer la pena sobredicha.

LEY V.

Que cosa deue auer en si el Almocaden, e que deue fazer el que lo fiziere.

Almocadenes llaman agora, a los que antiguamente solian llamar Cabdillos de los Peones. E estos son muy prouechosos en las guerras. Ca en lugar pueden entrar los Peones, e cosas cometer, que non lo podrian fazer los de cauallo. E porende, quando algun Peon ouiere, que quiera ser Almocaden, ha de fazer de esta guisa; e venir primeramente a los Adalides, e mostrar, por quales razones tiene, que lo meresce de lo ser. Estonce deuen llamar doze Almocadenes, e fazerles jurar, que digan verdad, si aquel que quiere ser Almocaden (4), es ome que ha en si quatro cosas. La primera, que sea sabidor de guerra, e de guiar los que con el fueren. La segunda, que sea esforçado, para cometer los fechos, e esforçar los suyos. La tercera, que sea ligero, ca esta es cosa, que conuiene mucho al Peon, para poder ayna alcançar, lo que a tomar ouiesse. E otrosi, para saber guarescer, quando fuesse gran menester. La quarta, que deue ser leal, para ser amigo de su Señor, e de las compañías que acabdillare. Ca esto conuiene que aya en todas guisas, el que fuere Cabdillo de Peones. E dando ellos testimonio, que ha en si estas quatro cosas, deuenle llevar al Rey, o a otro Cabdillo

tu vigere, ut rectè eligant ad hæc munera, aliàs tam ipsi eorum culpa, quàm ab eis positi ex sua punientur. Hoc dicit.

(1) *Judgan.* Nota de jurisdictione adalilis, seu exploratoris.

(2) *Para escoger quales omes.* Et tenebitur de mala electione, l. videamus, in princ. ff. locat. et in l. jure provisum, et ibi Angel et Plat. C. de fabricen. lib. 11. et ista etiam lex, et adde l. 9. tit. 9. 5. Partit. et l. 9. tit. 29. 7. Partit.

(3) *Pusiessen.* Intellige, cum culpa non fuit in electione, aliàs uterque punietur, ut infra eod. l. penult.